
令和５年９月吉日 

お得意先様 各位 

 

管理部 業務課 

 

適格請求書等保存方式（インボイス制度）に伴う仕様変更のお知らせ 

 

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

さて、令和５年１０月１日より施行される「適格請求書等保存方式」（インボイス制度）に

伴い、消費税計算方法を下記の様に変更させていただきます。 

お手数をお掛けいたしますが、何卒本趣旨をご理解賜り、ご協力の程よろしくお願い申し上

げます。 

敬具 

  

記 

 

◇変更内容 

 ・変更前 納品書毎に消費税を計算 

 ・変更後 納品書では消費税を計算せず、請求時に一括して消費税を計算 

 

◇変更日及び変更となる帳票 

 ・納品書⇒【変更日】令和５年 10 月 1 日分より 

       【変更点】消費税の表示が無くなります 

  

・請求書⇒【変更日】令和５年 10 月 15 日締分より 

       【変更点】税抜合計金額に対して消費税を計算します。 

           登録番号が記載されます。 

           軽減税率対象商品に「☆」印がつきます。 

 ※別紙見本を添付いたします 

 

上記の件に関しまして、ご不明な点がございましたら、下記までご連絡下さい。 

 

お問合せ先：サンアイビス㈱ 管理部 業務課 TEL：048-633-0102 

以上 


